
 Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  

 М о с к о в с к а я  о б л а с т ь   
 

Совет депутатов  

 городского округа Фрязино  

 РЕШЕНИЕ 

  от 13.06.2024 № 459/80 
 

 

О внесении изменений в Положение 

по обращению с зелеными 

насаждениями и почвенным 

покровом в городском округе 

Фрязино Московской области, 

утвержденное решением Совета 

депутатов городского округа 

Фрязино от 23.12.2022 № 298/54  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ                          

«Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003                           

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                       

в Российской Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014                          

№ 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере 

благоустройства в Московской области», руководствуясь Уставом городского 

округа Фрязино Московской области, 

 

Совет депутатов городского округа Фрязино решил: 

 

1. Внести в Положение по обращению с зелеными насаждениями и 

почвенным покровом в городском округе Фрязино Московской области, 

утвержденное решением Совета депутатов городского округа Фрязино от 

23.12.2022 № 298/54 (далее – Положение), следующие изменения:  

1.1. Пункт 1.3 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

«1.3. Настоящее Положение не распространяется на вырубку зеленых 

насаждений в следующих случаях: 

производства работ на землях, на которые распространяется действие 

лесного законодательства Российской Федерации; 

производства ремонтных, восстановительных работ на землях, входящих 

в полосы отвода наземных линейных объектов; 

производства работ на землях, относящихся к специально отведенным 

для выполнения агротехнических мероприятий по разведению и содержанию 

зеленых насаждений (питомники, оранжерейные комплексы); 



 

проведения культуртехнических работ при наличии проекта 

культуртехнической мелиорации, утвержденного в соответствии с порядком 

разработки, согласования и утверждения проектов мелиорации земель, 

установленным уполномоченным федеральным органом исполнительной 

власти в соответствии с Федеральным законом от 10.01.1996 № 4-ФЗ «О 

мелиорации земель»; 

выполнения предусмотренных частями 3 - 7 статьи 5.2 

Градостроительного кодекса Российской Федерации мероприятий при 

реализации проекта по строительству объекта капитального строительства, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.12.2021 № 2490 «Об утверждении исчерпывающего перечня документов, 

сведений, материалов, согласований, предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и необходимых застройщику, 

техническому заказчику для выполнения предусмотренных частями 3 - 7 статьи 

5.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации мероприятий при 

реализации проекта по строительству объекта капитального строительства, и 

признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации»; 

производства работ на земельных участках, предоставленных членам 

многодетной семьи в общую долевую собственность на основании Закона 

Московской области от 01.06.2011 № 73/2011-ОЗ «О бесплатном 

предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской 

области»; 

производства работ для выполнения требований нормативной 

документации по безопасности полетов воздушных судов и эксплуатации 

аэродромов; 

вырубки зеленых насаждений в отношении плодово-ягодных деревьев, 

декоративных и плодово-ягодных кустарников на земельных участках, 

находящихся в частной собственности и предназначенных для ведения 

садоводства и огородничества, индивидуального жилищного строительства; 

вырубки поросли малоценных пород деревьев, перечень которых 

определен настоящим Положением.». 

1.2. Пункт 5.3 раздела 5 «Порядок осуществления   посадки, пересадки и 

вырубки зелёных насаждений на территории городского округа Фрязино 

Московской области» Положения изложить в следующей редакции: 

«5.3. Вырубка древесной, древесно-кустарниковой и кустарниковой 

растительности осуществляется на основании разрешения на вырубку зеленых 

насаждений, выданного органом местного самоуправления в соответствии с 

Административным регламентом предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на вырубку, посадку, пересадку зеленых насаждений                                    

на территории городского округа Фрязино Московской области», 

утвержденным постановлением Администрации городского округа Фрязино от 

16.08.2023  

№ 758. Самовольная вырубка зеленых насаждений на территории городского 

округа Фрязино Московской области запрещается.».  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454388&dst=3732


1.3. Раздел 5 «Порядок осуществления посадки, пересадки и вырубки 

зелёных насаждений на территории городского округа Фрязино Московской 

области» Положения дополнить пунктом 5.13 следующего содержания: 

«5.13. Контроль за надлежащим выполнением работ по обрезке, вырубке, 

посадке, пересадке зеленых насаждений в соответствии с приказом 

Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

жилищно-коммунальному комплексу от 15.12.1999 № 153 «Об утверждении 

Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах 

Российской Федерации» осуществляет правообладатель (балансодержатель) 

территории.». 

1.4. Пункт 6.1 раздела 6 «Компенсационная стоимость и компенсационное 

озеленение» Положения изложить в следующей редакции: 

«6.1. Компенсационная стоимость за вырубку зелёных насаждений 

взимается в случаях реализации проектов, предусмотренных 

градостроительной документацией, утверждённых в установленном порядке,                 

а также в других случаях при вырубке зелёных насаждений, состояние которых 

оценивается как хорошее, удовлетворительное и неудовлетворительное,                       

за исключением случаев, указанных в пункте 6.2. настоящего Положения. 

Расчёт компенсационной стоимости за вырубку зелёных насаждений 

осуществляется на основании методики расчёта компенсационной стоимости                   

за вырубку зелёных насаждений и исчисления размера вреда, причинённого               

их уничтожением, повреждением, (далее – Методика) в соответствии                       

с Приложением к настоящему Положению.». 

1.5. Подпункт 2) пункта 6.3 раздела 6 «Компенсационная стоимость и 

компенсационное озеленение» Положения признать утратившим силу. 

1.6. Раздел 6 «Компенсационная стоимость и компенсационное 

озеленение» Положения дополнить пунктом 6.12. следующего содержания: 

«6.12. В случае несоблюдения норм и правил при проведении работ по 

обрезке, посадке, пересадке зеленых насаждений, приведших к их гибели 

(неприживаемости), правообладатель (балансодержатель) территории обязан 

провести компенсационное озеленение в ближайший сезон, подходящий для 

высадки деревьев и кустарников. Места высадки зеленых насаждений 

согласуются с администрацией городского округа Фрязино. Количество 

зеленых насаждений, подлежащих высадке, указывается в разрешении на 

вырубку, посадку, пересадку зеленых насаждений на территории городского 

округа Фрязино Московской области.». 

2. Направить настоящее решение Главе городского округа Фрязино                            

для подписания и опубликования.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                              

на заместителя председателя Совета депутатов городского округа Фрязино 

Коновалову П.А. 
 
 
 
Председатель Совета депутатов 
городского округа Фрязино 
 
_______________Е.В. Романова                              

Глава городского округа Фрязино 
 
 

 Д.Р. Воробьев 



 

 

 
Председатель Совета депутатов 

городского округа Фрязино 

 

________________Е.В. Романова 

Глава городского округа Фрязино 

 

 

_________________Д.Р. Воробьев 
 

 


